† **INSTILLATIO**, Signum, subscriptio. Ingulphus in Hist. Monasterii Croyland. : *Normanni... chirographa Chartas vocabant, et chartarum firmitatem cum cerea impressione per uniuscujusque speciale sigillum sub Instillatione trium vel quatuor testium astantium conficere constituebant.* Hickeysius Dissertat. pag. 74. emendat vel interpretatur *Intitulatio*. Subscriptio dici potuerit *Instillatio* Scriptori Barbarolatino, quod testis nomen suum quasi *instillet* chartæ, quam subscribit.

\* **Rectius**, Testium per eorum nomina appellatio : unde magis arrideret vox *Intitulatio*. Vide novum Tract. diplom. tom. 4. pag. 785.

† **INSTINGUERE**, Instigare. Gloss. Lat. Græc. : *Instinguit, παραδύειν.*

**INSTIRPARE**, Inserere, plantare. Bromptonus pag. 935 : *Intimavit igitur dictus Godwinus proceribus Angliæ, ipsum Alfredum nimiam secum adducisse copiam Normannorum, ac terras Anglorum eis etiam promississe, et sic inter eos securum non esse gentem externam et subdolam Instirpare.*

\* 1. **INSTITA**, Officina, ut videtur, locus ubi merces venum exponuntur. Charta ann. 1264. apud Pez. tom. 6. Anecd. part. 2. pag. 111. col. 2 : *Ego Otto dictus de Foro... ecclesiæ sanctæ Crucis domum et duas Institas in alto foro Wienæ civitatis sitas, quinque talenta singulis annis solventes, quarum una videlicet Instita duo talenta reddit, ... contuli perpetuo possidendas.*

\* 2. **INSTITA**, Vitta seu latum cingulum, ut solet esse id quo parvi in cunis ligantur, in Gloss. MSS. Bibl. anonymi ex Bibl. reg.

† **INSTITÆ**, Gravata, resticula. Gloss. Isid. Emenda cum Pithæo in Excerptis : *Institæ, Grabati resticuli.* Est enim *Instita* ut exponit Scholiastes Juvenalis ad Satyram 6. *qua lectus intenditur.* Fascia dicitur Ciceroni.

† **INSTITARE**, Mortuum involvere, apud Papiam, ab institis seu fasciis quibus mortui olim pedes manusque ligabantur. [\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684 : *Bandeler, enveloper, Institare.*]

† **INSTITIUS**, Luctus publicus, eidem Papiæ.

\* **INSTITRIX**, Mercatrix in Notit. ann. 1300. apud Guden. Cod. Diplom. tom. 3. pag. 939.

\* **INSTITUARIUS**, Charta ann. 1201. in Chartul. Cluniac. ch. 219 : *Mediantibus domino H. Cantuariensi archiepiscopo et domino E. Elyensi episcopo et domino Guillelmo filio Petri tunc Instituario Angliæ, etc.* Sic, sed leg. *Justitiario*. Vide *Justitiarius*.

† **INSTITURA**, Institutio, Gall. *Instruction*. Bulla Leonis III. PP. tom. 2. Annal. Benedict. pag. 349 : *Nec in aliquo Episcopo Ambianicæ sedis de Ecclesiis aut Clericis ejusdem loci (Centulæ) se intromittat, nisi forte voluntas Abbatis illum rogando invitaverit, ut aliquam con-*

*secrationem seu prædicationem aut Instituturam exerceat.*

\* **INSTITUTA**, Gall. *Institutes*, Justiniani institutiones. Stat. Mutin. reipubl. ann. 1328. apud Murator. tom. 3. Antiq. Ital. med. ævi col. 908 : *Et unum lectorem forensium ad legendum Summam notariæ et Institutam, ad salarium quinquaginta librarum Mutinensium.* Hinc

\* **INSTITUTARIUS**, Qui iis Institutionibus studet, in Stat. Universit. Tolos. ex Cod. reg. 4222. fol. 45 r. : *Ordinamus quod omnes bacallarii in jure canonico vel civili, qui debent vel intendunt legere aliquod volumen extraordinarium, exceptis Institutariis seu bacallariis novis, qui nondum alias legerint tanquam bacallarii, omnes incipient lecturas suas simul... Institutarii vero et illi, qui de novo et tanquam bacallarii habent vel intendunt incipere Institutam, etc.*

† **INSTITUTE**, Ex professo, ex instituto. Lex Wisigoth. lib. 9. tit. 2. § 9 : *Nunc vero quia de generali omnium progressionem prædicamus, restat ut de progressorum virtute vel copiis Institute ponamus.*

1. **INSTITUTIO**, Precaria, datio ad precariam. Charta Gilleberti Comitis Heduensis ann. 942. ex Tabulario Flavinacensi : *Si quis autem successorum meorum hanc Institutionem vel precariam... infringere voluerit, etc.* S. Roberti, qui hanc precariam studuit poposcere... Ego Constantinus Levita hanc Institutionem davi et subscripsi, etc.

\* 2. **INSTITUTIO**, Tributum, quidquid in præstationem instituitur et indicitur, idem quod *Indictio* 1. Charta Phil. Aug. pro commun. Calniaci ann. 1213 : *Si major et jurati super res burgensium aliquam fecerint Institutionem, sine emendatione alicui exhibenda facient ; si vero ab eis qui Institutionem violaverint, nummi accipiantur, ad firmitatem villæ ponentur.* Ibidem : *Nos nullum bannum nec aliquam Institutionem super res burgensium facere poterimus.* Rursum infra : *Si major et jurati et communitas villæ pro negotiis agendis pecunia indigerint, et collectam aut aliquam Institutionem in villa fecerint super omnes pecunias et hæreditates burgensium, sine forisfacto facere poterunt, et super omnes pecunias, quæ in villa lucrantur.*

\* **INSTITUTOR**, Institor, quomodo forte legendum, Gall. *Facteur, commissionaire*. Charta ann. 1339. in Reg. 73. Chartoph. reg. ch. 335 : *Stephanus Almanni junior mercator Tholosæ et Raymondus Bernardi factor seu Institor ac negotiorum gestor ipsius Stephani, etc.*

† **INSTIUS**, pro *Inscius*. Canones Pœnit. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 43 : *Qui manducaverit morticinas Instius, XL. dies pœniteat.*

† **INSTOCIONATUS**, Artes magicæ, præstigia, a στοιχειστων, Elementum, Græcis recentioribus, Dæmon, et Operatio diabolica ; unde στοιχειστων, Magicis præstigiis initiare, στοιχειωστικ, Incantatio, verba magicæ, ut docetur in Glossario med. Græcit. Statuta MSS. Augerii II. Episc. Conseran. ann. 1280 : *Si... ex meretricia, vel lenocinio, vel Instocionatu, vel similibus acquisivit, etc.* [\* Nisi forte mendum sit pro *Intoxicatus*, Veneficium. Vide *Intoxicare*.]

† **INSTRICATUM**, Vulneratum, in Amalthea, ex Glossis Cod. Leg. antiq.

† **INSTRIGARE**, INSTRINGARE. Vide *Intricare*.

\* **INSTRUCTE**, [Cum apparatu, aut ordine. Liv. 1. 35. Ludos opulentius Ins-

*tructius* que, quam priores reges, fecit. Apul. Apolog. *Instructus* accusare.]

† **INSTRUCTOR**, Præceptor, qui instruit, docet, in Spicilegio Fontanell. MS. pag. 214.

† **INSTRUCTUS**, Impulsus, inductus, suasio. Gesta Abbatum Gemblac. tom. 6. Spicil. Acher. pag. 524 : *Instructu nostro Abbas et Congregatio prædicti loci Ecclesiam nostram ædificavit.*

\* **INSTRUGUS**, *Lo solavo*, in Glossar. Lat. Ital. MS.

**INSTRUI**, Doceri in 1. Constitut. Appendicis Cod. Theodos. quam sublestæ fidei doctiores volunt : *Itaque quia a nobis Instrui voluisti, etc.* [Non absimili notione Quintilianus dixit : *Judeæ notitia rerum Instruendus videtur.*]

\* **INSTRUMENTALITER**, Vice instrumenti. Stat. synod. Corisopit. eccl. MSS. : *Qui naturas de nichilo creavit, potest unam in aliam mutare ; sed a sacerdote virtute verborum fit misterialiter et quasi Instrumentaliter.*

\* **INSTRUMENTARIUM**, Chartularium, liber instrumenta continens. Prol. ad Chartul. Casaur. : *Porro librum ipsum Instrumentarium nominari decrevimus, eo quod de instrumentis sit compositus.*

† **INSTRUMENTATUS**, In instrumento descriptus. Miracula B. Wernheri Mart. tom. 2. April. pag. 720 : *Dixit se vidisse alia multa plura miracula, quorum multa sunt Instrumentata.*

**INSTRUMENTUM**, συμβόλαιον, in Gloss. Gr. Lat. Gloss. Lat. Gr. : *Instrumenta, γραμμάτια, ἀσφαλισματα, δρικαύματα, etc.* Mox : *Instrumentum, ἐξάρτησις γραμματίου, etc.* Aliud : *Instrumentum, γραμματεῖον.* Anastasius in S. Julio PP. : *Sive causationem, vel Instrumenta, vel allegationes, aut manumissiones Clerici in Ecclesia per Scribarium sanctæ Sedis celebrarent.* Gregor. Turon. de Miraculis S. Aridii : *Cum Instrumentis chartarum, quibus Monasterii possessio firmabatur, regionem Burgundicæ adire non distulit. Infra : Sed etiam auctoritate regali Instrumenta munivit.* Vide tit. Digest. de Fide instrument. et Glossar. ad Agrimensores.

**INSTRUMENTUM**, pro veteri ac novo Testamento usurpant non semel Patres.

**INSTRUMENTUM**, pro libro, non semel usurpat Tertullianus lib. 5. adversus Marcionem, et in Apologetico.

† **INSTRUMENTUM**, Gall. *Instruction*, Institutio, documentum. Guibertus lib. 2. de Vita sua cap. 3 : *Quia igitur fortunæ et infortunia mea ad aliorum forsitan qualemque Instrumentum decrevi contexere, etc.* Mabill. tom. 3. Annal. Benedict. pag. 180. narrat ab Imperatore Ludovico Monasterii Casauriensis Abbatem institutum fuisse *venerandum Presbyterum, Romanum nomine, probum moribus et regularibus Instrumentis tritum, hoc est, vel exercitiis, vel potius, institutis* : qua posteriori notione vocem *Instrumentum* accipiendam censeo in Regula S. Benedicti cap. 4. ubi S. Pater disserens de *Instrumentis bonorum operum* e sacris Scripturis profert 72. præcepta vel sententias, quas ait esse *Instrumenta artis spiritalis*, hoc est, Instituta vel præcepta. Simili modo ait cap. 73 : *Collationes Patrum et instituta et vitam eorum, ut et Regulam S. Patris nostri Basilii, quid aliud sunt, nisi bene viventium et obedientium monachorum exempla, et Instrumenta virtutum ?*

† **INSTRUMENTUM QUITTARIUM**, Apocha, Gall. *Quitance*. Charta ann. 1319. tom. 2. Histor. Dalphin. pag. 183. col.

1: *Offert se... eidem restituere literas debitorum principalium prædict. factis solutionibus de eisdem, et Instrumenta quæstaria concedere eidem.*

\* INSTRUMENTA MUSICA dividunt nostri in *alta* et *bassa*, hoc est acutioris vel gravioris soni. Lit. remiss. ann. 1374. in Reg. 105. Chartoph. reg. ch. 337: *Jehannin Dorgeret menestrel de hautz Instrumens, etc.* Aliæ ann. 1392. in Reg. 145. ch. 117: *En laquelle chambre ilz danceroient aux bas Instrumens qu'ils avoient; et depuis retournerent en ladite sale et danceroient en icelle aux hautz menestriers qui y estoient.* Stat. ann. 1407. tom. 9. Ordin. reg. Franc. pag. 198: *Menestriers joueurs d'Instrumens, tant hautz comme bas, etc.*

† INSTUFFARE, Instruere. *Etoffer.* Vide *Stuffare*.

INSUABILIS, Insuavis. Glossar. Gr. Lat. MS. ἄνδρονος, *injocundus, Insuabilis.* Edit. *Insuabilis.*

INSUADIBILIS, Incredibilis, sine artificio, piger, apud Papiam.

† INSUBIDUS, Setosus, in Gloss. Sangerman. MS. n. 501. Gellius lib. 19. cap. 9. utitur pro Invenusto, inconsiderato, imprudenti, ut et comparativo *Insubidiator*, lib. 6. cap. 1. et lib. 13. cap. 20. *Insubide*, lib. 1. cap. 2.

† INSUBLUM, ἄντιον, ἕθη ἀπαύουσι αἱ γυναῖκες, *Liciatorium unde telam mulieres texunt*, in Supplem. Antiquarii et in Glossis Lat. Græc. Sangerman. Vide *Insubulare* et *Recla*.

\* INSUBLUS, ut mox *Insubulus*. Charta Petri Candiani ducis Venet. ann. 971. tom. 4. Cod. Ital. diplom. col. 1525: *Dé lignamine autem promittimus ut portare non debeamus ulmos, nec aliud lignamen, quæ ad nocumentum sint Christianis, nisi tantum portare debeamus Insubli (sic) de fracino, qui sint longi pedes quinque et lati uno semisse tantum... Licentiam eis tribuimus portandi Insuglos (sic) et asses, etc.*

\* INSUBSISTIBILIS. Mirac. S. Bertini tom. 9. Collect. Histor. Franc. pag. 119: *Arreptoque itinere Insusistibili cursu directim tendebant ad munitionunculum.* Id est, Continuo cursu, non subsistendo, Gall. *Sans s'arrêter*.

† INSUBSTANTIALIS, Cujus nulla est substantia. Fragmentum Candidi Arriani ad Marium Victorinum, apud Mabill. tom. 4. Analect. pag. 155: *Etenim vere substantia, subjectum quiddam est. Quod autem subjectum est, simplex non est... Sed enim simplex est Deus. Insubstantialis ergo Deus. Si autem Insubstantialis, nullum ergo Consubstantialia a Deo est.*

† INSUBSTANTIVUS, Eadem notione. Interpres Irenæi lib. 1. cap. 10: *Pater cujus pater nemo est, qui incogitabilis et Insusubstantivus.*

† INSUBULARE, Perforare, Johanni de Janua, ab in et subulo. Dicitur *Insubulus* quoddam instrumentum in *tecendo telam*, scil. circa quod pannus vel stamen involvitur, quia *Insubulatur*, i. perforatur, ut possit involvi et retineri pro voluntate *tecentis*: vel componitur ab *infra* et *supra*, quia *infra* et *supra* est. *Insubulum* dixit Lucretius, *Insubulus* vero Isid. lib. 19. Orig. cap. 29. et Guibertus lib. 1. de Pigner. Sanctorum cap. 3. § 1. Gloss. Lat. Gall. Sangerman.: *Insubulare, Enveloper*, involvere.

\* INSUBULUS, Liciatorium, Gall. *Ensemble vel Ensuble*. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Insubulus, lignum textorum, ubi stamen involvitur, quia insubulatur. Insubulus, lo subio da*

*texere*, in Glossar. Lat. Ital. MS. Vide *Insubulare*.

† INSUGGARE, ἐγγυμίζειν, in Glossis Lat. Græc. Succo immergere. Sic Columella lib. 7. cap. 4: *Sæpius lana diducenda vinogue et oleo Insuccanda.*

† INSUDUM, pro Sudum. Gloss. Lat. Græc. Sangerman.: *Insudum, ἄνυδρον, ἄθρονον*, Sine aqua, sine pluvia.

INSUETARE, *Insuete invadere, vel insultanter.* Papias. [Insolenter, in Gloss. Sangerman. MS. n. 501.]

\* INSUETUDO, [Ut Insuetudo cibi, h. e. cui quis non est assuetus. *Spartian. Sever.* 16. Fluente quoque per *Insuetudinem* cibi alvo militum.]

† 1. INSUFFICIENS. Non sufficiens, apud Tertullianum adv. Hermog. cap. 15.

\* 2. INSUFFICIENS, Prorsus sufficiens, quantum satis est. Pactum inter reg. episc. et consul. Caturc. ann. 1351. in Reg. 80. Chartoph. reg. ch. 487: *Item poterunt (dicti consules) creare curatores et gardiatores... achatorum, et aliorum opera mechanica exercentium et aliarum mercaturarum Insufficientium in dicta civitate.*

† 1. INSUFFICIENTIA, Tertulliano lib. ad Uxorem: *Secularis concupiscentia causas habet gloriam, cupiditatem, ambitionem, Insufficientiam*, id est, Insatiabilitatem; quia nihil satis est insatiabili cupiditati.

† 2. INSUFFICIENTIA, Inscitia, imperitia, Gall. *Insuffisance*, Ital. *Insuffienza*. Alexander PP. ad Archiep. Januensem ann. 1159. apud Murator. tom. 6. col. 278: *In tantam audaciam vesaniamque prærupserunt, quod mantum, quo nos renitentem et reluctantes, quia nostram Insufficientiam videbamus, juxta morem Ecclesie prior diaconorum induerat, tanquam arrepturum a collo nostro propriis manibus violenter excussit.*

† 3. INSUFFICIENTIA, Indigentia. *Insufficientia sustentationis*, in Charta ann. 1259. apud Madox Formul. Anglic. pag. 314. qua quis non habet quæ sufficiant ad vitam sustentandam.

\* Facultatis inopia. Stat. colleg. Navar. ann. 1315. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 516. v.: *Item (jurabunt) quod fidele testimonium perhibebunt de conditionibus bonis vel malis suorum scolarium, et eorum sufficientia vel Insufficientia ad audiendum logicam.*

INSUFFLARE, [Despuere.] Vide *Exsufflare*.

\* A Latino, *Insuffler* nostri dixerunt, pro *Inspirare*. Pœnit. Adami MS. cap. 9: *Quand Dieu en sa Trinité eust Insufflé et mis en toy l'esperit de vie, etc.*

\* INSUGLUS. Vide supra *Insubulus*.

INSULA, Domus ab aliis separata. Gloss. Lat. Gr.: *Insula, νῆσος, συνοικία*. Anastasius in S. Silvestro PP. pag. 17. 18: *Insulam Atticæ et Montem Argentarii præstantem solidos sexcentos.* Mox: *Insulam, quæ dicitur Assis in territorio Portuensi.* Vide *Festum* et *Scriptores Latinos*. Scribit Odo Gesseus in *Historia Anciensi* lib. 1. cap. 24. Podiensis urbis partem inferiorem divisam esse in 22. regiones, vel partes, quas vulgo *les Isles* vocant. *Insula*, per excellentiam Britannia dicta. Vide *Notas Stephani Stephani ad Saxonem Grammaticum*, pag. 194.

† INSULARE, *In insulam convertere*. Laurent. in *Amalthea* ex *Apuleio*, qui habet lib. de *Mundo* sub finem: *Audivimus regiones quæ prius fuerunt continentes, hospitibus aique advenis fluctibus Insulatas.* Eadem habet S. August. lib. 4. de *Civ. Dei* cap. 2.

INSULARIS POENA, Exilium, relegatio in insulam, apud Ammianum lib. 15: *Correptos aliquot vezatosque tormentis... Insulari poena multavit.*

† INSULARIUS, Custos *Insulæ* seu domus ab aliis separatæ, Gall. *Concierge*. Gloss. Isid.: *Viticus*, (villicus) *Actor, exactor villæ pensionum, Insularius*. Supplem. Antiquarii: *Insularius, Ἐνοικολόγος, Inquilinus*. Lex 5. D. § 1. de *inst. act.* (14. 3.): *Si quid cum Insulario gestum sit, vel eo quem quis ædificio præposuit, etc.* Rursus occurrit leg. 4. de *præf. vigil.* (1. 15.) et alibi non semel, præsertim apud *Juriconsultos*.

† INSULATUS, Nulli contiguus, undique separatus et comestibilis, Gall. *Isolé*. *Attare Insulatum*, in *Actis SS. Maii* tom. 6. pag. 831.

† INSULETUM, Parva insula, apud Rymerum tom. 11. pag. 453. col. 1.

\* Yslement, pro *Insulaire*, Insularis, habitator *insulæ*, in Lit. remiss. ann. 1412. ex Reg. 166. Chartoph. reg. ch. 279: *Comme le suppliant se feust mis en un vaisel en la compaignie du maistre et autres marineaulx d'icellui vaisel pour aller pescher... ilz furent prins par les Anglois et Yslemens, qui les menerent prisonniers ès ystes de Gersie.*

\* INSULERE, Aggredi, oppugnare. Lit. remiss. ann. 1372. in Reg. 108. Chartoph. reg. ch. 380: *Unde ipse et alii inimici nostri ausum ceperunt dictum fortaltium Insulendi de nocte et scalandi, et ipsum ceperunt.* Vide *Insultus*.

\* INSULGERE, Resilire, Gall. *Rejaillir*. Lit. remiss. ann. 1412. in Reg. 167. Chartoph. reg. ch. 32: *Aqua ex motibus et salibus ipsorum balneantium Insulgebat.*

\* INSULTARE, Invadere, aggredi. Acta B. Franc. Fabr. tom. 3. Apr. pag. 989. col. 2: *Insultaverunt dictum Guilielmum et ejus socios, cum armis et lanceis muniti.* Vide *Insultus*.

\* INSULTURA, [-Actus insillendi. *Plaut. Mil.* 2. 3. 8. ne hodie Maximum in malum cruciatumque insiliamus. *Patu sali solus*; nam ego istam *Insulturam* et desulturam nihil moror.]

† INSULTUS, Aggressio, assultus, oppugnationis, quævis expeditio militaris. Charta ann. 1236. ex parvo Chartul. S. Victoris Massil. fol. 153: *Volentes ne dicti homines teneantur ire in aliquem Insultum, vel aliqua malefacta.* S. Ludovicus in *Epist.* ad *Matthæum Abb. San-Dionys.* tom. 2. Spicil. Acher. pag. 550: *Civitatem Carthaginensem cepimus per Insultum*, id est, facta impressione, Gall. *d'assaut*. Similis locutio occurrit apud *Rymer*. tom. 1. pag. 189. *Insultum facere*, Aggredi, adori, oppugnare, in *Annal. Genuens.* apud *Murator*. tom. 6. col. 276. et 567. *Insultus manualis pugnae*, apud eundem *Murator*. tom. 8. col. 602. *Insultus et invasiones violentæ*, in *Chronico Trivetti* apud *Acher*. tom. 3. Spicil. pag. 676. *Insultus inimicorum*, in *Charta* ann. 1356. apud *Ludewig*. tom. 5. pag. 497. Alii non pauci, nullo tamen satis idoneo auctore vocem *insultus* usurpant pro *Injuria*, *Ludibrio*, Gall. *Insulte*, Ital. *Insulto*: qua notione *Quintilianus* dixit *Insultatio*.

\* *Insultation*, eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1370. ex Reg. 102. Chartoph. reg. ch. 83: *ICellui Vigier se lança audit Robin, lequell doubtant la puissance et Insultation dudit Vigier, le féri un seul coup. Insult* vero, pro *Emeute*, *tumulte*, *Commotio*, *tumultus*. Lit. remiss. ann. 1416. in Reg. 169. ch. 397: *Comme le suppliant feust avecques ses familiers et mes-*

nage au lieu de la Nozierre du conté de la Marche, ... avint que oy Insult et cry de gens arrivans audit lieu, ... lesquelz ainsi armez... de fait le assaillirent. Aliæ ann. 1451. in Reg. 185. ch. 196: *Et alio die desusdiz faisans ladite commotion et Insult parmi la ville, en hurtant et taboulant aux huis et portes des hostels de ladite ville de Mirande. S'Entrassaier autem est se se incitare, incendere, in Poem. Rob. Diaboli MS. :*

De tels poroles s'Entrassaient, etc.

¶ 1. **INSULUM**, pro Insula, ut conjecto. Chron. Veron. ad ann. 1384. apud Murator. tom. 8. col. 649: *Recensus est ignis in Insulo superiori Veronæ et crevit in tantum, quod dictum Insulum cum toto lignamine et cum toto ponte novo combustum est.*

2. **INSULUM**, [ut *Insubulum*, de quo in *Insubulare*.] Vide Recla.

¶ **INSUMERE**, Incipere, inchoare. Charta Theobaldi Comitis de Juramentis e Chartul. S. Magdal. Castrodon. fol. 1: *Ne alicui liceret exibere sancta ad sacramenta juranda in villa Castriduni preter ministros prefate Ecclesie omnibus duellis vel sacramentis, que in curia eorum Insumpta vel arramissa fuissent... judicia vero que tunc temporis de ferro esse solebant in curia eorum seu prepositorum ipsorum Insumpta, in prenomina Ecclesia ferrentur... exceptis sacramentis que unus homo fecerit alteri, si fuerint adramissa ante me vel ante Prepositum meum in parochiis illis in quibus Insumpta fuerint, expectabuntur et agentur.*

\* **INSUMPTIO**, [Actus insumendi, impensa. *Impp. Valentinian. et Valens Cod. Theod. 6. 24. 3.* Ita etiam sportularum diversa esse debet *Insumptio*.]

\* **INSUMPTUM**, [Impensa, id quod insumptum est. *Not. Tir. 68.* *Sumptus, Insumptum*.]

¶ **INSUPER ANNUM**, Per annum, anno corrente. Absolutio penitentialis impartita in consecratione Ecclesie S. Mariæ de Correno ann. 1065. apud Acher. tom. 6. Spicil. pag. 441: *Pœnitens qui ad eam (Ecclesiam) in consecratione ejus advenit... si mors in capite anni vel Insuper annum, ex nostra parte absolutus permaneat; et si in alio anno annualliter vel Insuper annum, in ea absoluteione permaneat.*

¶ **INSUPER HABERE**, Negligere, contemnere, παραρᾶν, πλημμελεῖν, in Gloss. Lat. Gr. *Constantiam non Insuper habendam intelligit*, apud Gellium lib. 1. cap. 19. *Lacrymis Insuper habitis*, apud Apuleium lib. 4. Miles. *Qui delinquit in animam suam, Insuper habebitur*, Eccli. 19. 4. Vide Cujacium lib. 11. Observat. cap. 11.

\* **INSUPERATUS**, [Invictus. *Maximian. Gall. 1. 33.* tolerantia rerum Spernebat cunctas *Insuperata* minas.]

¶ **INSUPERSERTUS**, pro supra insertus. Charta Cuonradi Regis Burgundie ann. 25. in Tabulario Ecclesie Viennensis fol. 14: *Volumus, ut dictus Clericus Beroldus, quemadmodum Insuperseertas habes, omnem de nostra parte obtineat vigorem, etc.*

¶ **INSUPPORTABILIS**, Non ferendus, intolerabilis, Gall. *Insupportable*. Si quandoque videtur tibi abstinentia *Insupportabilis*, cogita de Domino Jesu, in Libro de doctrina Novitiorum Ord. Grandimont. apud Marten. tom. 5. Anecd. col. 1835.

¶ **INSURDARE**, Surdum efficere. Arnulfus Sagiensis apud Murator. tom. 3.

pag. 492. col. 1: *Sed quoniam nocturnus bubo lucem diurnam non sustines intueri, cæcus aures arrige, nisi et eandem Insurdaverit obstinato cordis.*

¶ **INSURGERE**, Urgere, excitare, impellere. *Conversio Willelmi Vicecomitis Massil. ann. 1004. Annal. Benedict. tom. 4. pag. 176: Sicut mos est servorum Dei, cæperunt Insurgere, quatenus sæcularem militiam relinquerem et Deo militarem, multa de sanctis Scripturis nuntiantes.*

¶ **INSURRECTIO**, Rebellio, apud Rymer. tom. 8. pag. 124. etc.

¶ **INSUSPENDIUM**, Catena ferrea vel lamina denticulata lebetibus in foco suspendendis, Gall. *Cremalliere. Insuspendium sive cumasclum*, in veteri Charta Conventus Augustinianorum Castellane in Provincia.

¶ **INSUSPICABILIS**, Qui non potest in suspicionem venire. Occurrit Eccli. 11. 5. et 25. 9. apud Acher. tom. 10. Spicil. pag. 119. D. Calmetum in Charta ann. 852. Hist. Lothar. tom. 1. col. 305.

¶ **INSUSTENTABILIS**, Intolerabilis, qui non potest sustineri. Oratio Manasse Regis Juda: *Insustentabilis ira comminationis tue super peccatores.*

¶ **INSUSURRARE**, Occulte detrahere, in Glossar. Saxon. Ælfrici; diglice tælan.

\* **INSUSUS**, [Insulsus: a *Insusus*, nient salés. (Lex. Lat. Gal. Bibl. Ebroic. 11. 23. XIII. s.)]

\* **INSUTURA**, Sutura, Gall. *Rentraiture*. Arest. ann. 1395. 13. Febr. in vol. 8. arestor. parlam. Paris. ubi de pannis, qui venum exponi non debent: *Sub hac alta tonsura... latitare poterant... Insuturæ, quæ Gallice dicuntur Entraictures.*

¶ **INT**, pro Eunt. Gloss. Lat. Græc. Sangerman. et Supplem. Antiquarii: *Int, πορροσρατα.*

¶ **INTABERNATUM VINUM**, In taberna venale. Charta ann. 1194. apud Thomasarium in Biturig.: *Si vinum Intabernatum prius fuerit, non cessabit a venditione pro banno.*

\* **INTABULAMENTUM**, Stylobata, Gall. *Pié d'estal*, alias *Entablement*. Vide *Tabulamentum* 1. Invent. S. Capel. Paris. ann. 1376. ex Bibl. reg.: *Item unum vas argenti deauratum cum duobus angelotibus dictum vas sustentibus supra quoddam Intabulamentum ad arma Francie. Propriori sensu, eo scilicet quo nunc vox Entablement intelligitur, Altaris corona seu posticum altaris, occurrit in eodem Inventario: Item caput beati Ludovici regis supra Intabulamentum altaris repositum, auro, gemmis et lapidibus pretiosis ornatum, etc.* Vide *Postabula*.

1. **INTABULARE**, [In tabulas referre. Bulla Innocentii VIII. PP. in Continuatione M. Bullarii Rom. pag. 290. col. 1: *Intonetur prima antiphona Matulinarum per primum clericulum et innocentem chori Intabulatum ad primum Responsorium.*] Vide *Tabulæ Officiales*, [et *Haltaus*. Glossar. German. voce *Land-tafel*, col. 1185.]

\* 2. **INTABULARE**, *Intabulatum* seu crepidinem construere. Reg. Phil. Aug. part. 1. sign. 34. bis in Chartoph. reg. fol. 95. r. col. 1: *Apud Compendium debet... murum elevare, ita quod habeat quatuor testas in altum usque ad antepetras, et quatuor pedes de alatorio, et debet proficere et Intabulare usque murum intus et exterius de calce.*

\* Aliud vero sonat vox Gallica *Entabler*, supra tabulam scilicet merces venum exponere, in Stat. pro pannif. Ro-

tomag. ann. 1424. ex Reg. 173. Chartoph. reg. ch. 151: *Ne pourra nul ennesser ne Entabler drap retrait, sur paine de cent solz d'amende.*

\* **INTABUS**, *La guanzata*, in Glossar. Lat. Ital. MS. Academ. Crusc. *Guanziata*, colaphus, alapa.

¶ **INTACIBILIS**, Qui non tacet. *Intacibili ore Sancti protestans mirabilia*, in Actis Episcoporum Tullensium apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 1087.

\* **INTAGIATUS**, *INTAGLIATUS*, Italis *Intagliato*, Incisus, cælatus. Stat. Placent. lib. 6. fol. 82. v.º: *Vendentes scarpas vel calzarios non possint accipere, videlicet de pari scarpam ab homine, quæ sint scarpæ subiles, integræ vel Intagiata, ultra duos solidos et duos denarios.* Charta ann. 1375. ex Tabul. Cassin.: *Prædicti magistri Joannes et socii promiserunt facere chorum ipsius ecclesie... ornatum et Intagliatum foliis et aliis figuris.* Vide supra *Entalliatum*.

¶ **INTAKERS**, Prædonum genus, Ridesdallam, seu extremam Angliæ plagam Borealem habitantes, sic dicti, quod a participibus suis, quos *Outparters* vocant, prædam e finitimis Scotiæ deportatam, recipiebant. Illi, quasi *intra recipientes*: isti, velut *foris partes* seu *rem agentes*, recentius *Outputters*, nuncupati. Fit amoborum mentio in Stat. ann. 9. Henrici V. cap. 8. Spelm.

¶ **INTALEATUS**, Incisus, sculptus, Gall. *Entaillé. Imago Intaleata in marmore albo*, in Chronico Placentino Joh. Demussis apud Murator. tom. 16. col. 544.

¶ **INTALIA**, Incisio, sculptura, Ital. *Intagliamento*, Gall. *Entaille, Sculpture*. Chronic. Petri Azarii apud Murator. tom. 16. col. 409: *Deinde fecit fieri portas factie Ecclesie S. Mariæ... portas scilicet marmoreas cum Intaliis intus pulcherrimis, sicuti apparent de præsentis.*

¶ **INTALIATI SOTULARES**, Calcei certa ratione *talati*, incisi, Clericis vetantur in Concilio Comptul. ann. 1325.

¶ **INTALLIATÆ TERRÆ**, Cowello et Jurisconsultis Anglis dicuntur, quæ cuiquam, et certis non hæredibus suis, in genere conceduntur sub certa conditione. Vide *Feudum Talliatum*.

\* **INTAMBURARE**, Accusare aliquem per schedulam in capsula, *Tamburum* ob ejus formam dicta, missam, Ital. *Tamburare*, eadem notione. Vide Acad. Crusc. in hac voce. Stat. ant. Florent. lib. 5. cap. 98. ex Cod. reg. 4621: *Vigore, causa, prætestu seu occasione (sic) alicujus Intamburationis factæ vel fiendæ de aliquo sive... seu aliquis cedula vel scripturæ missæ... in capsula seu tamburo, etc.* Nullus processus per viam *Intamburationis* seu *inquisitionis*, vel alio quovis modo possit inchoari... Quicumque autem deinceps *Intamburaverit vel Intamburari fecerit contra prædicta* aliquem ex popularibus antedictis, *condempnetur... in libris quingentis.*

¶ **INTAMINARE**, Contaminare. *De sacrosancto altario Intaminare*, in Capitulis Synod. Orientalium, tom. 2. Concil. Hispan. pag. 329.

¶ **INTANGIBILIS**, Qui tangi nequit, nulli patens incommoditati, nulli molestiæ. Vita MS. S. Winwaloei fol. 74: *Locus quidam (Landevenecum) apricus et amenissimus atque ab omni pene vento, excepto paululum orientali, Intangibilis, velut quidam paradisi ad ortum solis splendide conspicuus, etc.*

¶ **INTANTARE**, Spondere, promittere. Charta Amicie Comitissæ Leicestriæ ann. 1204. Histor. Harcur. tom. 4. pag. 2174: *Insuper ego Intantavi domino Phi-*

lippo Francorum Regi ut si forte soror mea uxor Soheride Quiciaco in hoc ex casu fratris meis aliquid reclamavit, ego ad laudem ipsius Regis de terra mea de Anglia eidem sorori meam partem suam assignabo. Lubentius legissem Creantavi, pro quo librarius parum attentus ex veteri Charta facile exscribere potuit Intantavi. Vide Creantare.

INTANTO, pro Interea temporis, idiotismus Italicus, in Vita S. Zita Virginis Lucensis n. 34. et in Vita B. Luchessii Tertiarii n. 5.

INTAPHA. Jornandes de Rebus Geticis: *Pontequo rursus in Danubio pari modo constructo, duobus mensibus, crebris fatigatus Intaphis, octo millia perdidit armorum.* Orosius, a quo sumpsit, lib. 2. cap. 8: *Insuper repentinis incursibus extrema copiaram dilacerantibus, etc.* Ubi pro Intaphis, legendum censuerim apud Jornandem, Intaphis aut Entaphis, ita ut Græcam vocem expresserit, ενταφιος, id est, funeribus. Nam ενταφια vocabant Græci lintea sepulcralia, quibus cadavera involuebantur, sepulcro mox recondenda: unde ενταφιασμός; pro pollinctora et funeratione usurpatur. Vide Xiphilinum in Severo, Heliodorum lib. 4. longum lib. 4. Pæmenic. etc. Gloss. Gr. Lat.: 'Ενταφιον, Libitina, 'Ενταφιασμός, Libitinaris, 'Ενταφιάζω, Funero, 'Ενταφιασμός, Pollinctor. Adde Fullerum lib. 6. Miscellan. cap. 18.

☞ Fere crediderim Intapham vel Intaphum a Jordane dictum pro Italico Intappo, quod occursum significat. Quanta sit Intaphorum Jornandis cum Incursibus Orosii connexio, qui non videat, arbitrator fore neminem. [\* Consulendus omnino Martinius in Lexico ad hanc vocem.]

INTARDUS, Celer, velox. Thwroczius in Sigismundo cap. 2: *Proceribus comitantibus Intardus ad Budam descendit.*

\* INTARSIATUS. [Gallice *marqueté*: « De fabrica duarum portarum per eum suis expensis factarum, unius videlicet pro camera paramenti, et alterius pro ultima camera palatii apostolici ac etiam unius de ligno nucis Intarsiatarum. (Arch. Vatic. Mand. secret. camer. apost. an. 1460-62. f. 236.) »]

INTARTA. [Rebellis.] Vide Antartes.

† INTARTIZARE, Rebellare, Ibidem.

INTASSARE, [In struem seu tassum ordinare; messem, fœnum congerere, Gall. *Entasser*. Charta ann. 1247. e Tabulario Portus Regii: *Tenantur mestivarii garbas in granchia Intassare.*] Vide Tassus.

† INTAXARE, Eadem notione. Tabul. Calense pag. 196: *Omnes hospites ad terras prædictas pertinentes tenentur pratum Saheri affenare, ad domum adducere et Intaxare.*

\* INTASSATOR, Qui in acervum congerit. Charta ann. 1312. in Reg. 48. Chartoph. reg. ch. 179: *Cum corveis debitis pro feno dictorum pratorum adunando et Intassando; pro quibus corveis, adunatoribus et Intassatoribus dicti feni decem et octo denarii dumtaxat annuatim debentur.* Vide Entassator et Intassare.

INTECTAMENTUM, Tegmentum, στέπασμα στέγης, in Gloss. Gr. Lat. ubi videntur dividendæ voces, στέπασμα, στέγη.

\* Nostris Entoyer, Tela involvere. Lit. remits. ann. 1375. in Reg. 107. Chartoph. reg. ch. 338: *Un treillis neuf à Entoyer un lit, etc.* Unde Délayer, Pulvinaris tegmen lineum detrahere, in aliis Lit. ann. 1396. ex Reg. 151. ch. 6: *Icelle expo-*

sant print oudit hostel la taye de la couste d'un lit, que elle Délaya.

† INTEGERRITAS, Vide Integritas.

\* INTEGRALIS, Integer, non divisus. Vide Feudum Integrale supra in v. Feudum.

\* INTEGRALITAS. Stat. colleg. Navar. ann. 1315. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 516. vº: *Si quis vero minutus fuerit poterit per tres dies comedere in sua camera, et poterit vocare aliquem socium, ut sibi societatem faciat, et habebunt suam Integralitatem portionem.* Sed leg. *Integralem.* Vide supra *Integralis*.

† 1. INTEGRALITER, Omnino, plene, prorsus, Gall. *Entièrement*. Transactio Caroli II. Regis et Comitis Provinciae cum Capitulo S. Salvatoris Aquisgran. ann. 1292. ex Schedis Præsidis de Mazaugues: *Integraliter et sine diminutione aliqua perveniat omni modo.* Litteræ ann. 1332. apud Ludewig. tom. 5. pag. 253: *Integraliter restituere tenebimus et complete.* Occurrit alibi non semel.

† 2. INTEGRALITER, Integre, sincere, sine dolo. Litteræ ann. 1261. apud Rymer. tom. 1. pag. 727: *Quid autem super præmissis feceritis et responsonem, nobis per vestras patentes literas festinanter et Integraliter rescribatis.* Aliæ ann. 1337. apud eumd. Rymer. tom. 4. pag. 774: *Solvere promisimus, et promittimus bona fide in Durderaco sexdecim milia florenorum de Florentia boni auri justi ponderis ... Integraliter absque dolo.*

\* Hinc nostris *Enterin*, *Entier*, pro *Integer*, probus. Reg. sign. *Noster* Cam. Comput. Paris. fol. 291. ter. vº: *Item il convenroit passer par la force de plusieurs seigneurs, qui ne sont pas si Entiers, ne si loyaus aus Chrestiens, comme il deussent.* Le Roman de Garin:

Garin parole qui ot cuer Enterin.

Guill. Guiart. ubi de stemmate reg.:

Par le reume et l'Empire  
Meuvent o eus li pelerin,  
Qui vers Dieu ont cuer Enterin.

Inde etiam *Entériété*, pro *Intégrité*, *pureté*, *Integritas*, *castimonia*; in Hist. Florid. ad calcem Joan. de Saintré pag. 725: *Quintement Lucresse estriva pour l'Entériété de son corps.*

1. INTEGRARE, in lege 8. D. de Tutel. et ration. distrah. (27, 3.) [*Quamvis jure postliminii tutelam pristinam possit Integrare, hoc est, denuo inchoare, renovare, instaurare: qua notione non semel occurrit apud Livium et alios.*]

\* 2. INTEGRARE, Ratum habere, approbare, Gall. *Entériner*; unde *Integratio*, *approbatio*, *Entérinement*. Arest. ann. 1410. 8. April. in vol. 11. arestor. parlam. Paris: *Ipsas litteras præposito Parisiensi præsentassent ipsarum Integrando, etc.* Vide infra *Interinare* 1.

\* 3. INTEGRARE, Perficere, complere, nostris alias *Entériner*. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657. *Entayrar*. Prov. *Integrare*. Charta ann. 1337. ex Tabul. S. Albini Andegav: *Ad vallandum, ratificandum et approbandum eosdem, et iniendum, perficiendum, concordandum, Integrandum et passandum, etc.* Stabil. S. Ludov. ann. 1270. cap. 1. tom. 1. Ordin. reg. Franc. pag. 109: *Li prévost fera tenir et Entériner ce qui sera conneu et ce qui est accoustumé selon droit.* *Intérinner*, eodem sensu, in Lit. ann. 1371. tom. 5. earumdem Ordin. pag. 460. et *Entringner*, in Stat. ann. 1390. tom. 7. pag. 359. Hinc *Entéring*, *Integer*, absolutus, in Lit. Guid. de Rupe dom. d'A-

thines ann. 1259. inter Probat. Hist. Villehard. pag. 8: *De totes detes et de tos empruns ou nobles dux Hugues dux de Bourgoigne nous ai esté tenuz, ... nos an avons receu paement Entéring.* Et *Entérinité*, *Perfectio*, *complementum*, apud Christ. Pisan. in Carolo V. cap. 33. part. 1. Edit. D. Le Beuf pag. 139: *A la parfin fu déterminé et dit que... n'estoit point de nécessité que à la perfection et Entérinité du corps ressuscité de Jhesu Crist, ravoit tout le sang respendu en l'arbre de la croiz.*

† INTEGRATUS, Ratus, approbatus. *Lecta, publicata, registrata et Integrata seu intervinata*, ex Charta anni 1461. Hist. Harcur. tom. 3. pag. 702.

\* INTEGREGRE, Omnino, prorsus, nostris alias *Entérinement*. Charta ann. 1317. ex Chartul. 21. Corb.: *Sive in censibus, in rentis, in terris arabilibus... et Integra absque aliquid excipere, etc.* *Plenièrément et Entérinement*, in Charta ann. 1269. ex Lib. nig. episc. Carnot. Alia Guil. de Veteri-ponte ann. 1289. in Chartul. S. Joan. de valle: *Pourceque les choses qui sont commencées en bonne foy, o très bonne foy Entérinement doivent estre par-fetes, etc.* Vide *Integraliter* 1.

\* INTEGREGSCERE, Augescere, proficere, Gall. *Se perfectionner*. Acta S. Lupi episc. Carnot. tom. 7. Jul. pag. 75. col. 2: *Integrescit in illis quodam fidei sacramentum.*

INTEGRITAS. Charta Caroli C. Regis Franciæ ann. 845. in Tabulario S. Mauri ad Ligerim: *Has denique res cum omni Integritate, id est, cum colonis et servis ibi commanentibus, cum domibus, et suprapositis, cum terris cultis et incultis, etc.* Vide aliam ejusdem Caroli Chartam apud Loiselum in Bellovaco pag. 242. Passim.

† INTEGERRITAS, Eadem notione. *Duas partes sylvæ cum Integerritate*, in Hist. Mediani Monasterii pag. 243.

† INTEGRITER, Omnino, plene, prorsus, Gall. *Entièrement*, tom. 9. Spicil. Acher. pag. 257.

\* INTEGRITUDO, [Integritas. Imp. Trajan. apud Ulp. Dig. 29. 1. 1.]

\* INTELECTE, *Intelligenter*, Gall. *Avec intelligence*. Synod. Tornac. ann. 1366. inter Stat. ejusd. eccl. pag. 10: *Ex quibus confitentes rei peccati possunt intelligere quid dicatur, et Intellecte, confiteantur, si autem rei non fuerint, non tenentur.*

† INTELECTIBILIS, Jo. de Janua, *Intellectu comprehensibilis; unde Intellectibiliter et Intellectibilitas: Intellectibilité, Intelligence*, in Gloss. Lat. Gall. Sangerman.

\* Entendable, eodem sensu, in Lit. ann. 1312. tom. 1. Ordin. reg. Franc. pag. 508: *Les paroles de cette ordonnance, jaoit qu'elles soient claires et Entendables, etc.*

† INTELECTUALITAS, *Intelligentia. Habere Intellectualitatem*, Tertulliano de Anima cap. 38. *Sine ullo Intellectualitatis acumine*, apud Guibertum lib. 2. de Pignier. SS. cap. 2. § 1.

† 1. INTELECTUS, *Salvus conductus, commeatu, publica fides.* [\* Minus bene, ni fallor; videtur enim eo sensu accipiendus, quo Italis *Intellecto*, *Intelligentia*, *cognitio*, *consilium.*] Bartholomæi Annal. Genuens. ad ann. 1238. apud Murator. tom. 6. col. 478: *Postmodum Vintimilienses timore coacti, quidam ex ipsis civitatem Vintimilii ascenderunt, et quidam venerunt absque ullo Intellectu sibi dato ad mandatum Communitatis (Jannuensium, quibuscumque belligerabant,)*

et in quadam galea fuerunt tamen Januam missi manibus post terga ligatis. Col. 482. ad ann. 1239: Unde magnus rumor fuit in civitate Januæ; et omnes accurrerunt ad arma; et Potestas facto maximo parlamento, misit pro Guilelmo Spinola, Sorleone Pipere, Suzio Pipere, Antonio Embrono, Raymundo de Volta, Bulbarino et quibusdam aliis, ut venirent ad mandatum suum et Communis Januæ; et noluerunt venire... unde Potestas eos condemnavit; et sequenti die fecit devastari domum et locum Raymundi de Volta apud Pavairanam, et misit ad faciendum fieri quatum aliis rebellibus. Item fieri fecit parlamentum maximum, in quo dato bono Intellectu per quosdam homines, qui fovebant Potestatem, Raymundus de Volta, Guilelmus Spinola, Antonius Embronus... et plures alii venerunt ad mandatum Potestatis, et juraverunt mandata Potestatis Januæ in omnibus et per omnia observare.

\* 2. INTELLECTUS, Animi affectio, Gall. *Sentiment*. Epist. Saladini ad Pisan. inter not. ad Hist. Sicul. Bonninc. part. 1. apud Lam. in *Delic. erudit.* pag. 208: Tribuat vos Deus in bonis Intellectis et in bonis operibus... Et de hoc quod nobis laudatis et estis læti de nostris rebus, hac de causa vos magis diligimus propter bonum Intellectum, quantum erga nos habetis.

\* 3. INTELLECTUS, Conscientia, Gall. *Participation*. Acta Inquisit. Carcass. MSS. ann. 1308. fol. 24. v. : Ne aliquis extraneus, qui non esset de intentione et Intellectu facti, intraret cameram.

† INTELLENTIA, Gall. *Intelligence*, Concordia, consensus, conspiratio, foedus. Litteræ Henrici VII. Angl. Regis ann. 1496. apud Rymerum tom. 12. pag. 637: *Facere et firmare cum prædictis Rege et Regina, consanguineis nostris, confederationem, amicitiam, ligam et Intelligentiam strictam vel minus strictam.* Litteræ Caroli VIII. Franc. Regis ann. 1497. apud Ludewig. tom. 6. pag. 97: *Quod vero Rex Romanorum jactitat, nos sibi quedam revelasse de Intelligentiis que a nobis adversus se, ut ait, per Almanni diriguntur, nihil propterea commoveri debetis.*

† INTELLIGENTITAS, Id quo quis intelligit, seu habet intelligentiam. Responsio Victorini Rhetoris ad Candidum Arianum, apud Mabill. tom. 4. Analect. pag. 161: *Sunt quedam ejus quod sit natura manifesta... ut spiritus, vobis, anima, cognoscentia, disciplina, virtutes, λόγος, opiniones, perfectio, existentia, vita, intelligentia, et adhuc superius existentialitas, vitalitas, Intelligentitas, et supra ista omnia ÷v.*

INTELLIGERE. Lex Salica tit. 98: *Ipsum vero quadrupedem, qui est auctor criminis, pro medietate compositionis restituit requirendi, eo videlicet modo, si dominus quadrupedis non Intellexerit secundum legem se defendere.* Phrasis Gallica: *S'il n'Entendoit pas se défendre selon la Loi*; id est, si non in animo haberet, si nollet, etc. Adde tit. 37. § 8.

\* INTELLIGERE SE IN ALIQUA RE, s'Entendre en quelque chose, apud Cencium: *Qualiter judex et scriniarius a pontifice Romano instituantur.* Cum præsentatur domino papæ ille, qui judex est ordinandus, examinatur prius a Cardinalibus qualiter se in legum doctrina intelligat. Eodem sensu multum in aliqua re intelligere dixit Cicero.

INTELLIGIBILIS, Vir intelligens, peritus, Intelligent. Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 31: *Recordationem Curie Re-*

*gis nulli negare licet, alias licebit per Intelligentes homines placiti, et nemo de capitalibus placitis testimonio convinctur.* Adde cap. 48. *Home Entendable*, in Legibus vernaculis Willelmi Nothi cap. 28.

\* Alias *Entendable*. Bestiar. MS. :

Salmons dist en sa sentence  
Que Crist est de Dieu sapience,  
Uns esperis monteplable,  
Soutil, mouvant et Entendable.

INTELLIGIBILE TEMPUS, seu *Ætas intelligibilis*, qua scilicet infantes rationis, et intelligendi, quæ agunt, sunt capaces, in Capitulari Aquisgranensi ann. 817. § 44. et in Addit. 1. Lud. Pii cap. 86.

† INTELLIGIBILIA, Animæ corpore per mortem exutæ. Translatio S. Wandregisili Abb. tom. 5. Julii pag. 294: *Successit autem ei in regimine vir venerabilis Abba Johannes... quo etiam inter Intelligentia disposito, ex discipulis ejusdem patris Baudemundus vocabulo successit.* S. Ambrosius Epist. 65. n. 1: *Acri præsertim ingenio etiam Intelligentia complectens, i. res spiritales et intellectu difficiles.*

† INTELLONEM, Folles lucernarum. Gloss. Isid. ad quas Grævius: *Hæc sunt monstra, quæ Herculi domanda reliquimus.*

\* INTEMERATUS, f. pro Immoderatus. Charta ann. 1252: *Monachi et conventus ejusdem loci (Fontisfrigidi) Intemerato furore et ingenti audacia accedentes ad locum prædictum, etc.*

INTEMPERANTIA, pro *Intemperies*. Saxo Grammaticus lib. 8: *Per summam cæli Intemperantiam.*

INTEMPERATA, Nox, pro *Intempesta*, apud Aurelium Victorem Schotti in Posthumo. [\* Castigat. in utrumque Glossar.: *Intemperata, ἀπαρτος*. addit. Reg. *Intempesta nox, Intemperata.* Germ. *Intemperata, noxia, intempesta.*]

† INTEMPERIUM. Joh. de Janua: *Intemperies, et hoc Intemperium, ubi nulla securitas et nullum temperamentum est; Ce ou il n'a nul attempement*, in Gl. Lat. Gall. Sangerm.

\* INTEMPESTIVITER. [*Intempestive*. In *lemmate* apud Gell. 4. 20. Qui dixerant joca quædam Intempestiviter.]

INTEMPORALIS, Intempestivus, apud Cælium Aurelium lib. 1. Acutor. cap. 9. ubi et *Intemporalitas* occurrit, *Intemporaliter, i. intempestive*, cap. 15. Adde lib. 2. cap. 10. etc. alias

INTEMPORALITER, est sine tempore, vel temporis mensura, semper. Lex Wisigoth. lib. 4. tit. 5. § 6: *Deus, justus Judex, qui justitiam Intemporaliter diligit, non vult justitiam servare tempori; sed tempora potius æquitalis lege concludit.*

INTEMPORANEUS, Intempestivus, in veterib. Glossis ad Boetium de Consolat. Philos.

\* INTEMPERABILIS, ἄπειρατος. Germ. *Intemperabilis*, in Castigat. ad utrumque Glossar.

† INTEMPTIO, Actio. Vide *Intendere* 7. † INTENAGLIARE, Candenti forcipe membra discerpere, Gall. *Tenailier*, Ital. *Tenagliare*. Chron. Petri Azarii apud Murator. tom. 16. col. 411: *Intenaglietur super plaustro, et postea in rota ponatur.*

1. INTENDERE, [Non attendere.] Salviatus lib. 4. de Gubernat. Dei: *Dicentes, Deum incuriosum, Deum non Intendentem, Deum negligentem, etc.*

2. INTENDERE, [Attendere, audire.] Epistola Mauricii Imp. ad Childebertum Regem Fr. tom. 1. Hist. Franc.: *Præfatos Legatos vestros suscepimus... atque his, quæ nuntiata ab eis sunt, placidis*

*auribus Intendentes, competens eis dedimus responsum.* [Huc referri possunt variæ Scripturarum locutiones, *Intende mihi, Intende orationi meæ, Intende deprecationem meam, etc.*]

\* *Estre Ententiax*, eodem sensu, in Cons. Petri de Font. cap. 21. pag. 118. art. 4: *Li hors soit Ententiax à toutes les paroles ke on dira en cort. Intendu verò, pro Assigné, marqué, Constitutus, assignatus, in Lit. remiss. ann. 1374. ex Reg. 105. Chartoph. reg. ch. 503: *Toutesvoies ledit escuier ainsi navrez attendi l'espace de quarente jours du plus, Intendu par la coustume du pays à laisser, ainçois que l'on puisse faire contrevengemens. Faire entendant præterea dixerunt nostri, pro *Faire entendre*, significare, dictis imponere. Lit. remiss. ann. 1447. in Reg. 178. ch. 257: *Ainsi qu'icelle femme engroississoit, disoit et faisoit Entendant icellui Frobert à l'oncle d'icelle, qu'elle lui sembloit estre ytropite.***

3. INTENDERE, Velle, decernere. Thwroczius in Geiza Magno cap. 54: *Quæsitique a Salomone, si apud Geissam et Ladislaum essent tam boni Milites. Salomon autem Intendens laudare Hungaros, impræmeditate respondit: *Mulli sunt, inquiens, etiam multo meliores.* Phrasis, quæ etiamnum Galli utimur, [quæque pluries Latine legitur apud Rymerum tom. 2. pag. 322. apud Ludewig. tom. 6. pag. 185. etc. Haud ita absurdè ratione Tullius: *Si Antonius quod animo Intenderat, perficere potuisset.* Et Terentius: *Repudio consilium quod primum Intenderam.*]*

INTENTUS, Consilium, animus, mens, nostris *Intention*. Anastasius in Martino PP. *Commoverunt eum, ut de tali hæretico Intentu recederet.* Alii, Codd. habent, *hujus hæresis Intentione.*

† INTENTUM, Eadem notione. *Frustratus Intento*, in Chronico Trivetti apud Acher. tom. 8. Spicil. pag. 645. *Justa Intentum*, apud Ludewig. tom. 6. pag. 212.

† 4. INTENDERE, Intelligere, interpretari, Gall. *Entendre*. Vita S. Catharinæ Senensis, tom. 3. April. pag. 926: *Prophetarum verba... cum magna reverentia suscipienda sunt semper, et cum discretionem Intendenda.*

† 5. INTENDERE, Existimare, habere. Pactum ann. 1330. apud Ludewig. tom. 5. pag. 552: *Ut nobis obediant, pareant et Intendant tanquam ipsorum dominum justum.* Gallice: *Qu'ils nous obeissent et nous Regardent comme leur véritable seigneur.*

† 6. INTENDERE, Tendere, ire, proficisci. Charta ann. 1420: *De inveniendo unum hominum ad arma, et duos sagittarios ad equitandum, et de Intendendo, ad Alençon.* Altera ann. 1423. tom. 3. ejusd. Hist. pag. 711: *De inveniendo unum hominem ad arma, et duos sagittarios ad arma, et post guerram de Intendendo ad Falaise, et apud Caen vigesima die Maii.*

7. INTENDERE, Judicio contendere, litigare. Gregor. Tur. lib. 10. cap. 10: *Cumque uterque in præsentia Regis Intenderent, et Chundo diceret, nunquam a se hæc præsumpta, quæ obiciebantur, etc.*

\* 8. INTENDERE ALICUI DE RE ALIQUA, Hanc illi ad suum commodum præbere. Charta ann. 1325. apud Oefelium tom. 1. Script. rer. Boicar. pag. 750. col. 1: *Ita tamen quod ipsi cum castro suo Aschawe debeant Intendere domino regi et suis per duos annos continuos... Adjecto quod dominus rex et sui possunt se ad castrum et de castro prædicto contra suos adversarios defendere et juvare.* Vide *Feudum*

receptabile. [\* Plura apud Haltaus. voce *Dienstgewertig*. col. 225.]

\* 9. **INTENDERE SE**, Se introducere, Gall. *s'Introduire*. Charta ann. 1356. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 179. col. 2: *In qua alberguaria, si dictum portale apperiretur, inimici domini nostri regis se possent secreta Intendere, et deinde adhitum aliis inimicis domini nostri regis per muros sive per dictum portale dare.*

\* A verbo *Tendere* et *Intendere*, iisdem quibus Latini usurparunt notionibus, formatum videtur Gallicum *Téser* et *Entéser*. Joinvil. in S. Ludov. edit. reg. pag. 61: *Le mestre artillier leur bailliet ars si fors, comme il les pooit Téser*. Lit. remiss. ann. 1373. in Reg. 105. Chartoph. reg. ch. 241: *Icellui Jehan persévérant en sa mauvaïse volenté Entésa ledit coustel pour férir ledit Colin*. Aliæ ann. 1380. in Reg. 118. ch. 74: *Seurvint sur le lieu Jehan le Marostiau de Justines tenant en sa main un baston, appellé hache Danoise, laquelle il Entésa et se efforsa de en férir le suppliant, et quant ledit suppliant vit ladite hache Entésée, doutant de mort, etc.* Aliæ ann. 1396. in Reg. 151. ch. 12: *La vière ou boujon dont ledit du Quesnoy jouoit et que paravant il avoit Entézé, etc.* Denique aliæ ann. 1479. in Reg. 206. ch. 279: *Le suppliant en son arc bendé qu'il avoit mist une fleche en coche et Enléza sondit arc pour donner crainte à icellui Fauvel; mais ne tira aucunement*. Le Roman d'Alexandre MS. part. 2:

Et Porus a pris l'arc, si le va Entésant.

\* Hinc *Destésér* et *Détésér*, pro *Clavam*, contra aliquem ad illum feriendum intentam, aut quodlibet aliud instrumentum, demittere. Lit. remiss. ann. 1388. in Reg. 135. ch. 112: *Icellui Jaquemin sailli avant en tenant un gros et pesant baston, appellé fourchier, lequel il leva et Destésa pour férir ledit exposant*. Aliæ ann. 1390. in Reg. 140. ch. 11: *Icellui Bertaut doutant que ledit de la Lande ne Détésast et frapast d'icelle massue, etc.* Vide supra *Esmerare*.

**INTENTIO**, Contentio, controversia, discordia, līs. Glossæ Basilicæ. ἰντεντιὸν, ἀρχὴν τῆς ἐισαγωγῆς interpretantur. Anonymus in Gestis Constantini Magni: *Intentio orta est in urbe Roma inter Symmachum et Laurentium*. Vetus agrimensor pag. 206: *His enim (limitibus) testimonium finium intelleguntur, et agrorum Intentio, et certamen aufertur*. Gregorius Turonensis lib. 9. Hist. cap. 9: *Ut inter terminum utriusque Regni nulla Intentio aut direptio gereretur*. Utuntur S. Ambrosius Epist. 9. 25. Hormisdas PP. in Epistolis non semel, idem Gregorius Tur. lib. 6. cap. 17. Fredegar. in Chron. cap. 72. Præceptum Lud. Pil de Divisione Regni cap. 10. Lex Wisigoth. lib. 2. tit. 2. § 10. Lex Longob. lib. 2. tit. 14. § 1. 26. tit. 21. § 12. tit. 22. § 3. tit. 55. § 10. [\* Roth. 153. Liutpr. 145. (6, 92.) 15. (3, 1.) Ludov. P. 2. Roth. 370.] Bracton. lib. 4. tract. 2. cap. 2. veteres Tabulæ apud Ughell. tom. 1. pag. 959. etc. Hinc Itali *Tentione* dicunt, vel *Tenzone*, pro *contentio*, et nostri olim *Tençon*, pro *objurgatione*, ut *Tancer*, vel *Tancer*, pro *objurgare*, accusare, postremum ab *Intentionare*. Vetus Consuetudo Andegavensis: *Meurtre si est quant Ven tue homme ou femme, de jour ou de nuit, en son lit, ou en autre maniere, pourquoi ce ne soit en meulée, ou sans Tancer, ou sans les deffier*. Vetus Versio Gallica Biblior. Gen. 13: *Facta est rixa: Tensons*

*monterent entre les Pasteurs*. Philippus Mouskes in Hist. Fr. MS.:

Et si tenoit del Duc grant terre,  
Dont il n'avoit Tence ne guerre.

Infra:

Et prist Danfront et Ateçon,  
Et les garni par Contençaon.

Ab *Intentio*, formata vox **INTENTIONARE**, Litem, *intentionem*, seu controversiam alicui movere, [\* in Chart. Longob. ann. 724. apud Brunett. tom. 1. pag. 471. lin. 32.] in veteri Charta apud Ughellum tom. 3. pag. 301. et in aliis Mathildis Comitissæ ann. 1073. 1079. apud Franciscum Mariam in eadem Mathildi pag. 106. 109. 152. et in Bullario Casinensi tom. 2. pag. 117. [in Charta ann. 1149. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 407.] Itali *Tentionare* eadem notione dicunt. Matth. Villaneus lib. 3. cap. 78: *Il tor Principi cominciarono a Tentionare del Senato*.

**INTENTIATUM**, pro *Intentionatum*, seu controversiæ datum, habetur in Legibus Henrici I. Regis Angl. cap. 57. Est etiam

**INTENTIO**, Accusatio, in Leg. 4. Cod. Th. de Famosis libellis (9, 34.); vel actio, ut l. unic. de Dolo malo, (2, 15.) eod. Cod. et in aliquo Legibus Digest.

† **INTEMPTIO**, Actio. Chartul. S. Vandregesili tom. 2. pag. 1999: *Pronunciavimus dictum Militem in probatione Intemptiois suæ penitus defectisse*.

**INTENTOR**, Actor, accusator. Charta eræ 1267. tom. 5. Monarch. Lusitan. pag. 307. v.: *Et qui furtare, pectet novem, et habeat Intentor duos quiniones*.

† 1. **INTENDIMENTUM**, Ital. *Intendimento*, Gall. *Entendement*, Angl. *Intendement*, Mens, intelligentia; Item Fraus, fallacia, dolus, ut supra vox *Ingenium*. Bulla Nicolai III. PP. ann. 1278. apud Rymer. tom. 2. pag. 122: *Si regali Magnificentie placeat, ad subvertendum terræ predictæ absolute, absque Intendimento aliquo, publice ac solemniter, prout tantum Principem decet salutiferæ crucis caractere insigniri, nostri propositi est, et parati sumus Excellentie suæ, postquam taliter crucesignatus fuerit, decimam concedere postulatum*.

† 2. **INTENDIMENTUM**, Anglis *Intendement*, Intellectus, significatio vocis vel sermonis. Conventiones inter Reges Aragoniæ et Sicil. ann. 1291. apud Rymerum tom. 2. pag. 503: *Practatum est insuper quod, si præfatus Rex Aragoniæ in predictis... defecerit, justq̄ impedimento cessante, remoto omni captioso intellectu verborum, ad bonum et rectum Intendimentum... regna et terræ suæ in statum pristinum... relabantur*.

\* **Entendement**, eadem acceptio, in Lit. remiss. ann. 1385. ex vol. 7. arestor. parlam. Paris.: *Aucuns haineux du suppliant l'on fait emprisonner pour cause desdittes paroles, voulans par haine aggraver ou sincofer lesdittes paroles et l'Entendement d'icelles*.

\* **INTENEBRICATUS**, Tenebricosus, tenebris offusus, Ital. *Intenebrato*. Vetus Interp. Comment. Orig. in Matth. tract. 35: *Iniqui in erroribus Intenebricali tenentur*.

\* **INTENIS**. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Dejun, Prov. jejunus, Intenis*.

\* **INTENSITATE**, *Intentio*. Liber de Intensitate et extensitate, in Catalog. Oper. B. Raym. tom. 5. Jun. pag. 699. col. 1.

† **INTENTA**, pro *Extenta*, Æstimatio, Codex agrorum vectigalium, in quo as-

timantur census et alia hujusmodi, in Chartis Dumbensibus non semel.

\* **INTENTABILIS**, Tentationi non obnoxius. Vetus Interp. Comment. Orig. in Matth. tract. 35: *Divinitas Intentabilis erat*. Vide *Intentatilis*.

† **INTENTARE ACTIONEM**, Litem intendere, inferre, in Charta ann. 1341. apud Ludewig. tom. 5. pag. 532. Vide *Intendere* 9.

† **INTENTATILIS**, Qui non potest tentari. Gloss. Lat. Græc.: *Intentatilis, ἀπειραστος*.

† **INTENTATIO CRIMINUM**, Accusatio, apud Tertull. Apolog. cap. 46. Vide *Intendere* 7.

† **INTENTATOR**, Qui neminem tentat seu sollicitat ad malum: *Deus enim Intentator malorum est; ipse autem neminem tentat*, Jac. 1. 13.

**INTENTATUS**. Fleta lib. 2. cap. 76. § 6: *Boves debiles et male Intentati, veteresque vaccæ et steriles*.

\* 1. **INTENTIO**, Contentio, controversia, accusatio. Vide in *Intendere* 7.

\* 2. **INTENTIO**, Actio in jure, qua quis pro re quampiam litem *Intendit*. Arest. ann. 1300. fol. 45. v°: *Quare petebant procuratores hominum dictarum villarum pronuntiari, quod ad ipsos homines pertineat jus pasturandi bestias suas in dictis nemoribus... Pronuntiatum fuit per curiam nostræ judicium ipsos homines dictarum villarum Intentionem suam sufficienter probasse*. *Intendit*, eadem notione, in Stat. ann. 1364. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 512: *Tant pour le débat des Intendiz qui sont à vous à accorder, etc.* Vide *Intemptio* post *Intendere* 9.

\* 3. **INTENTIO**, Finis, limes, Gall. *Etendue*. Charta ann. 1029. apud Lam. in Delic. erudit. inter not. ad Chron. Pontif. Leon. Urbevet. part. 1. pag. 174: *Qualiter nos Deo adjuvante canonice diffiniremus Intentionem plebium, quas Aretina ecclesia detinet in Senensi comitatu... Paratus fines suæ ecclesiæ diocesis ostendere et possessionem ecclesiasticam et mundanam ad partem sanctæ Aretinæ ecclesiæ jurare*. [\* Contentio de plebibus.]

\* 4. **INTENTIO**, Propositum, animus, Gall. *Intention*, projet. Acta MSS. Inquisit. Carcass. ann. 1308. fol. 24. v°: *Ne aliquis extraneus, qui non esset de Intentione et Intellectu facti, intraret cameram*. Lit. ann. 1357. ex Chartul. 23. Corb.: *Supertunicale accepit et super suam broctam seu exadum in Intentione de ipsis reddendi et restituendi, si quis eos peleret, posuit*.

\* 5. **INTENTIO**, Indicium, Gall. *Indication*. De diversis *Intentionibus medicorum*, apud Arnald. Villanov.

† **INTENTIONARE**, [\* Charta ann. 1076. apud Murator. in Antiq. Estens. pag. 186: *Quod si ammōdo quolibet modo præsumpserimus molestare, tollere, contendere, vel minvere, intrinquare, Intentionare aut per placitum fatigare ausi fuerimus, etc.* Vide in *Intendere* 9.

† **INTENTISSIME**, Diligentissime, apud S. Augustinum l. de Moribus Eccl. Cathol. cap. 19. et in Litteris ann. 1523. apud Ludewig. tom. 5. pag. 311.

\* *Entencieuz*, *Intentus*, Gall. *Appliqué, occupé*, apud Monstrelet. cap. 47: *Le duc Jean de Bourgogne si estoit moult Entencieuz et curieux d'assembler gens de guerre*.

**INTENTIVA**, διάτνος, in Gloss. Græco-Lat. scil. pars ea Musicæ, quam διάτνον vocant Vitruvius lib. 5. cap. 4. et Martianus Capella lib. 9. cui *Extenta* dicitur.

† **INTENTOR**, Actor. Vide *Intendere* 7.

† **INTENTUM**, **INTENTUS**. V. *Intendere* 3.

† **INTEPIDUS**, Valde cupidus. Vita S. Winwaloel, tom. 1. Martii pag. 254: *Infans discendi Intepidus sub unius diei articulo cunctas Latinae linguae didicit literas.*

1. **INTER**, pro Tam, quam, phrasis Gallica. Tabularium Abbatiae Bellilocensis in Lemovicibus Ch. 51. et 140: *Ut quandiu ego usufructuario teneam, et annis singulis, et tempore messionis, et tempore vindemiae Inter panem et vinum modicum census persolvam.* Ch. 110: *Vendo... aliquid de allodo nostro, hoc est, 5. denariatus Inter vineas, et terram, quam comparavit pater meus.* Ch. 126: *Duodecim denariadas de vinea Inter vineas, et boscum.* Ch. 157: *De mancipiis vero ad ipsam curtem pertinentibus, sive fugam lapsis, et unde aliunde transgressi sunt, cedo, etc.* Charta ann. 1236. in Probat. Hist. Sabaud.: *Sex modia Inter bladum et vinum ad mensuram de Seduno.* Occurrit praeterea in Capitul. Caroli M. pro partibus Saxon. cap. 14. in Vita S. Licinii Episc. Andegav. cap. 4. n. 23. in Vita S. Ruperti Episc. Salisburg. n. 6. Apud Petr. de Vineis lib. 2. Ep. 41. Sanutum pag. 225. etc.

\* Testam. Petri de S. Hilar. ann. 1177. ex Bibl. reg. cot. 17: *Dimitto viginti solidos Melgorienses et sexaginta sol. Melgor. Inter meum corpus procurandum et Missas quae dicantur pro remissione peccatorum meorum.*

**INTER**, pro Penes, apud, usurpat Lucifer Calaritanus: *Inter te*, pro Apud te.

† **INTER CANEM** et **LUPUM**, in Placitis ann. 7. et 24. Eduardi I. Regis Angl. apud Thom. Blount in Nomolexico v. *Inter*, Gall. *Entre chien et loup*, ut jam dictum in *Canis*.

\* 2. **INTER**, pro Intra. Inventar MS. thes. Sed. Apost. ann. 1295: *Item unam cupam... in summitate cuius est unum pomellum de esmalto; Inter autem in fundo est unum esmalthum rotundum.*

\* **INTERALBICANS**. [Albicans per intervalla. Plin. 37. 10. 62. Leucochrysos fit chrysolitho *Interalbicante*. Harduin. ex MSS. emendat: Leucochrysos sicut crystallus albicat.]

† **INTERAMNIUS**, **INTERAMNUS**, Inter amnes situs. Vocem *Interamnus* usurpant Lamprid. in Alexandro Severo cap. 56. et Solinus cap. 32. Glossae Isidori: *Interamnia chorda, quae frequentius est inter amnes itur ultra.* Patet aliquid mendosum esse et superfluum. Sic legerem *Interamnia chora* (a Graeco χορὰ, locus, regio) quae est inter amnes. Grævius intelligit partem Aegypti inferiorem circa Alexandriam, quae per excellentiam *Chora* dicitur, ut erudite docuit Harduinus in Geographicis ex nummis illustratis in Κλίματων.